

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(БАНК РОССИИ)**

**У К А З А Н И Е**

« » \_\_\_\_\_ 202\_ г.

№ \_\_\_\_\_-У

г. Москва

**О внесении изменений в Указание Банка России  
от 7 августа 2017 года № 4482-У**

На основании частей пятой и четырнадцатой статьи 8 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» (в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ):

1. Внести в Указание Банка России от 7 августа 2017 года № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом»<sup>1</sup> следующие изменения:

1.1. в пункте 1 слова «29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008, 31 марта 2020 года № 57913 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)» заменить словами «26 мая 2025 года № 220-И «Об обязательных нормативах и надбавках к

---

<sup>1</sup> Зарегистрировано Минюстом России 1 ноября 2017 года, регистрационный № 48769, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 5 июня 2018 года № 4813-У (зарегистрировано Минюстом России 29 июня 2018 года, регистрационный № 51480), от 12 ноября 2018 года № 4967-У (зарегистрировано Минюстом России 21 февраля 2019 года, регистрационный № 53860), от 23 марта 2020 года № 5416-У (зарегистрировано Минюстом России 10 июля 2020 года, регистрационный № 58908), от 19 августа 2021 года № 5896-У (зарегистрировано Минюстом России 22 сентября 2021 года, регистрационный № 65093), от 16 ноября 2021 года № 5994-У (зарегистрировано Минюстом России 14 марта 2022 года, регистрационный № 67724), от 26 мая 2023 года № 6426-У (зарегистрировано Минюстом России 28 июня 2023 года, регистрационный № 74020), от 6 октября 2023 года № 6569-У (зарегистрировано Минюстом России 25 декабря 2023 года, регистрационный № 76594), от 11 января 2024 года № 6669-У (зарегистрировано Минюстом России 15 февраля 2024 года, регистрационный № 77265), от 9 января 2025 года № 6984-У (зарегистрировано Минюстом России 9 апреля 2025 года, регистрационный № 81793).

нормативам достаточности собственных средств (капитала) банков с универсальной лицензией и об осуществлении Банком России надзора за их соблюдением»<sup>1</sup> (далее – Инструкция Банка России № 220-И);

дополнить сноской 1 следующего содержания:

«<sup>1</sup> Зарегистрирована Минюстом России 11 июля 2025 года, регистрационный № 82895.»;

1.2. в пункте 4:

подпункт 4.1 после слов «таблицы 12.2)» дополнить словами «, подпунктах 2.1 – 2.3 пункта 2 раздела XIV»;

подпункт 4.2 после цифр «XIII» дополнить словами «, подпункте 2.4 пункта 2, таблицах 14.1 – 14.3 раздела XIV»;

дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. Головные кредитные организации банковских групп, раскрывающие информацию о рисках на консолидированной основе в соответствии с Указанием Банка России от 7 августа 2017 года № 4481-У «О правилах и сроках раскрытия головными кредитными организациями банковских групп информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом и о финансовых инструментах, включаемых в расчет собственных средств (капитала) банковской группы»<sup>2</sup> вправе раскрывать информацию о рисках на индивидуальной основе в соответствии таблицей 1.1 и подпунктом 4.1 пункта 4 раздела I, таблицами 2.1 – 2.3 и пунктом 1.3 раздела II, таблицей 3.3 и пунктами 5 – 7 раздела III, таблицами 4.1.1, 4.1.2 и пунктами 2.8 и 2.9 раздела IV, таблицей 9.1 раздела IX, разделами XI и XII приложения к настоящему Указанию.»;

дополнить сноской 2 следующего содержания:

«Зарегистрировано Минюстом России 1 ноября 2017 года, регистрационный № 48770, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 3 августа 2020 года № 5519-У (зарегистрировано Минюстом России 3 ноября 2020 года, регистрационный № 60732), от 6 октября 2023 года № 6569-У (зарегистрировано Минюстом России 25 декабря 2023 года, регистрационный № 76594).».

1.3. В приложении:

1.3.1. в разделе I:

в таблице 1.1:

строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1	«Уставный капитал», «Эмиссионный доход», всего, в том числе:	3.1, 3.2		X	X	X	»;
---	---	---	-------------	--	---	---	---	----

строку 2 изложить в следующей редакции:

«	2	«Субординированные обязательства», «Субординированные инструменты», всего, в том числе:	2.9, 3.4		X	X	X	»;
---	---	---	-------------	--	---	---	---	----

в графе 3 строки 3 цифры «11» заменить цифрами «1.12»;

в графе 3 строки 4 цифры «10» заменить цифрами «1.11»;

в графе 3 строки 5 цифры «21» заменить цифрами «2.11»;

строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6	«Выкупленные собственные акции», всего, в том числе:	3.5		X	X	X	»;
---	---	--	-----	--	---	---	---	----

строку 7 изложить в следующей редакции:

«	7	«Кредиты, депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях», «Чистые вложения в финансовые инструменты», «Ссудная задолженность юридических лиц, кроме кредитных организаций», «Инвестиции в дочерние и зависимые организации», всего, в том числе:	1.4, 1.6, 1.7, 1.10		X	X	X	»;
---	---	---	------------------------------	--	---	---	---	----

в таблице 1.2:

строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3	«Основные средства, активы в форме права пользования и материальные запасы», «Гудвилл и нематериальные активы», всего, в том числе:	9, 10		X	X	X	»;
-----	---	-------	--	---	---	---	----

строку 7 изложить в следующей редакции:

« 7	«Средства в кредитных организациях», «Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости», «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» и «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», «Инвестиции в дочерние, зависимые и иные организации – участники банковской группы», «Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия», всего, в том числе:	3, 4, 5, 6, 7, 8		X	X	X	»;
-----	---	------------------------	--	---	---	---	----

в таблице 1.3:

в графе 2 строки 9 слова «и группы активов» заменить словами «выбывающих групп»;

строку 11 изложить в следующей редакции:

« 11	Инвестиции в дочерние, зависимые и иные организации-участники банковской группы, инвестиции, учитываемые по методу долевого участия			7, 8			»;
------	---	--	--	------	--	--	----

графу 2 строки 13 после слова «средства» дополнить словами «, активы в форме права пользования»;

графу 5 строки 18 изложить в следующей редакции:

«15, 16»;

графу 2 строки 21 изложить в следующей редакции:

«Обязательства, связанные с выбывающими группами, предназначенными для продажи, а также прочие обязательства»;

графу 2 строки 24 после слова «потери» дополнить словами «по условным обязательствам кредитного характера, прочим потерям и операциям с резидентами офшорных зон»;

в графе 5 строки 29 цифры «25» заменить цифрами «23, 24, 25»;

1.3.2. в разделе II:

в графе 2 строки 11 таблицы 2.1 слова «(акции, паи в паевых инвестиционных фондах) и доли участия в уставном капитале юридических лиц» исключить;

в пункте 1.4:

в подпунктах 1.4.2, 1.4.4, абзаце первом подпунктов 1.4.15, 1.4.21 и 1.4.23 слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в абзаце первом подпункта 1.4.6 слова «или главой 3 и приложением 11 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «к Инструкции Банка России № 220-И»;

в абзаце первом подпункта 1.4.7 слова «6 августа 2015 года № 483-П «О порядке расчета величины кредитного риска на основе внутренних рейтингов», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2015 года № 38996, 22 декабря 2015 года № 40193 (далее – Положение Банка России № 483-П)» заменить словами «2 ноября 2024 года № 845-П «О порядке расчета величины кредитного риска банками с применением банковских методик управления кредитным риском и моделей количественной оценки кредитного риска»<sup>3</sup> (далее – Положение Банка России № 845-П)»;

дополнить сноской 3 следующего содержания:

«<sup>3</sup> Зарегистрировано Минюстом России 28 декабря 2024 года, регистрационный № 80878.»;

в абзаце первом подпункта 1.4.9 слова «подпунктом 2.3 или 3.3, пунктом 2.6, приложением 7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «подпунктами 2.3, 2.6, приложением 6 к Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 1.4.13 слова «(акции, паи в паевых инвестиционных фондах) и долям участия в уставном капитале юридических лиц, не входящим в торговый портфель (далее – инвестиции в долевые ценные бумаги, не входящие в торговый портфель)» заменить словами «, не входящим в торговый портфель», слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в абзаце третьем подпункта 1.4.16 слова «графе 3» заменить словами «графе 5»;

в подпункте 1.4.27 слова «в приложении 1 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «подпунктом 2.3.8.1 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в абзаце первом подпункта 1.4.31 слова «главой 20 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «пунктом 2.24 Положения Банка России № 845-П»;

в пункте 1.5:

в подпункте 1.5.10 слова «главой 8 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «главой 7 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 1.5.11 слова «Инструкцией Банка России №199-И» заменить словами «главой 7 Инструкции Банка России № 220-И»;

подпункт 1.5.12 после слов «590-П),» дополнить словами «Указанием Банка России от 17 апреля 2025 года № 7046-У «О формировании кредитными организациями резервов на возможные потери по отдельным активам и условным обязательствам кредитного характера»<sup>5</sup> (далее – Указание Банка России № 7046-У)»;

дополнить сноской 5 следующего содержания:

«<sup>5</sup> Зарегистрировано Минюстом России 20 июня 2025 года, регистрационный № 82675.»;

подпункт 1.5.14 после слов «590-П» дополнить словами «, Указанием Банка России № 7046-У»;

1.3.3. в разделе III:

в таблице 3.1:

в графе 2 строки 9 слова «и группы активов» заменить словами «выбывающих групп»;

в графе 2 строки 20 слова «включенные в группу выбытия, предназначенные» заменить словами «связанные с выбывающими группами, предназначенными»;

в подпункте 2.7 пункта 2 слова «граф 5 – 9» заменить словами «граф 5 – 8»;

в пункте 3:

в подпункте 3.11 слова «483-П и приложением 2 или 11 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «845-П и приложением 2 к Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 3.12 слова «199-И» заменить словами «220-И», слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в подпункте 3.15 слова «или 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 3.16 слова «или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 200-И», слова «9.1 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «8.1 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 3.18 слова «9.1 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «8.1 Положения Банка России № 845-П», слова «7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «6 к Инструкции Банка России № 220-И»;

1.3.4. подпункт 12.1 пункта 12 раздела III<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«12.1. Таблица является обязательной к раскрытию для системно значимых кредитных организаций, имеющих подразделения более чем в 80 процентах субъектов Российской Федерации и величину активов более 45 триллионов рублей, и головных кредитных организаций банковских групп,

если они раскрывают информацию на сайте Базельского комитета по банковскому надзору в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.3.5. в разделе IV:

в пункте 2.6, подпунктах 2.7.9, 2.7.12, 2.7.15 пункта 2.7, подпункте 2.11.2.4 пункта 2.11 слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в пункте 2.7:

подпункты 2.7.3, 2.7.18 после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,»;

в подпунктах 2.7.8, 2.7.11 слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в подпункте 2.7.14 слова «(Крв (Крв2)) в соответствии с Инструкцией Банка России № 199-И» заменить словами «(Крв) в соответствии с приложением 2 к Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 2.7.16 слова «199-И и Положением Банка России № 483-П» заменить словами «220-И и Положением Банка России № 845-П»;

подпункт 2.9.4 пункта 2.9 после слов «пункта 3.14» дополнить словами «, подпункта 3.20.3 пункта 3.20»;

подпункт 2.10.8 пункта 2.10, подпункт 2.11.2.6 пункта 2.11 после слов «590-П» дополнить словами «, Указанием Банка России № 7046-У,»;

в пункте 3.3:

в подпункте 3.3.3 слова «Инструкцией Банка России № 199-И и Положением Банка России № 483-П» заменить словами «пунктами 2.3, 2.6 Инструкции Банка России № 220-И и Положением Банка России № 845-П»;

подпункт 3.3.4 после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,»;

в подпункте 3.3.7 слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в пункте 4.1 слова «или главой 3 и приложением 11 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «к Инструкции Банка России № 220-И»;

в наименовании таблиц 4.4, 4.5, 4.5.1 слова «стандартного или финализированного подхода» заменить словами «подхода, установленного

Инструкцией Банка России № 220-И» в соответствующем падеже;

в пункте 4.4:

в абзаце втором подпункта 4.4.1 слова «со стандартным подходом, установленным главой 2 Инструкции Банка России № 199-И (далее – стандартный подход)» заменить словами «с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И», слова «или в соответствии с финализированным подходом, установленным главой 3 Инструкции Банка России № 199-И (далее – финализированный подход),» исключить;

в подпункте 4.4.3 после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,», слова «по стандартному подходу или финализированному подходу» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.4, 4.4.9 слова «по стандартному или финализированному подходу» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпунктах 4.4.7, 4.4.8 слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в подпунктах 4.4.10, 4.4.11 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.1.5 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.1 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.12 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.3 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.3 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпунктах 4.4.13, 4.4.14 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.2.2 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.2.2 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в абзаце первом подпункта 4.4.15, подпункте 4.4.17 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.4.5 пункта 3.3 Инструкции Банка России

№ 199-И» заменить словами «2.3.4.5 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.18 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «БК2i в соответствии с подпунктом 3.3.8.4 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «БК в соответствии с подпунктом 2.3.8.5 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.20 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.5 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.5 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.21 слова «определяемых в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И или» исключить, слова «3.3.7.3. или подпунктом 3.3.7.7 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.7.6 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.4.26:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова «, применяющая финализированный подход,» исключить, слова «3.3.9.4 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И необеспеченных кредитных требований, по которым произошел дефолт, определяемый в соответствии с пунктом 13.3 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «2.3.9.2 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И необеспеченных кредитных требований, по которым произошел дефолт, определяемый в соответствии с пунктом 13.1 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 4.4.27:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова «, применяющая финализированный подход,» исключить, слова «3.3.9.4 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «2.3.9.3 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 220-И»;

в пункте 4.5:

в абзаце втором подпункта 4.5.1, подпункте 4.5.4 слова «по стандартному или финализированному подходу» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 4.5.3:

в абзаце первом слова «по стандартному или финализированному подходу, в разрезе портфелей и коэффициентов риска в соответствии с Инструкцией Банка России № 199-И» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И, в разрезе видов требований и коэффициентов риска в соответствии с Инструкцией Банка России № 220-И», после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,»;

в абзаце втором слова «по стандартному или финализированному подходу» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в абзаце первом подпункта 4.5.5 слова «или главы 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 220-И»;

в пункте 4.6:

в абзаце втором подпункта 4.6.1, подпункте 4.6.4 слова «по стандартному или финализированному подходу» заменить словами «в соответствии с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И» в соответствующем падеже;

в подпункте 4.6.3 слова «со стандартным или финализированным подходом» заменить словами «с подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И», после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,»;

в подпункте 4.6.5, 4.6.6 слова «или приложением 11 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «к Инструкции Банка России № 220-И»;

в пункте 5.1, подпункте 5.3.7 пункта 5.3, подпунктах 5.4.1, 5.4.11, 5.4.14, абзаце первом 5.4.15 пункта 5.4 слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в подпункте 5.4.6 пункта 5.4:

в абзаце первом слова «, определяемые в соответствии с главой 2 Положения Банка России № 483-П» исключить;

в абзацах втором и третьем слова «2 к Положению Банка России № 483-П» заменить словами «5 к Положению Банка России № 845-П»;

в подпункте 5.5.6 пункта 5.5 слова «2 к Положению Банка России № 483-П» заменить словами «5 к Положению Банка России № 845-П»;

в пункте 5.7:

в подпункте 5.7.1 слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в подпункте 5.7.8:

в абзаце первом слова «, определяемые в соответствии с главой 2 Положения Банка России № 483-П» исключить;

в абзацах втором и третьем слова «2 к Положению Банка России № 483-П» заменить словами «5 к Положению Банка России № 845-П»;

в пункте 5.8:

подпункт 5.8.1 изложить в следующей редакции:

«5.8.1. Таблица в части разделов 1 и 2 является обязательной к раскрытию для всех кредитных организаций и банковских групп, применяющих подход на основе взвешивания по уровню риска в целях оценки кредитного риска по специализированному кредитованию в соответствии с пунктом 3.6 Положения Банка России № 845-П.

Раздел 3 таблицы является обязательным к раскрытию для головных кредитных организаций банковских групп, имеющих участников – кредитных организаций, зарегистрированных в качестве юридических лиц на территории зарубежных стран, включенных в периметр регуляторной консолидации, которые применяют подход на основе взвешивания по уровню риска в целях оценки кредитного риска по вложениям в доли участия в капитале юридических лиц в регуляторных целях.»;

подпункт 5.8.4 после слов «590-П,» дополнить словами «Указанием Банка России № 7046-У,»;

в подпункте 5.8.7 слова «483-П» заменить словами «845-П»;

1.3.6. в разделе V:

в абзацах первом и третьем подпункта 6.4.7, подпунктах 6.4.8, 6.4.10 пункта 6.4 слова «или 3.3» исключить, слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в пункте 6.6:

в подпункте 6.6.4 слова «пунктом 2.3 или 3.3, пунктом 2.6 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «пунктами 2.3, 2.6 Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 6.6.6 слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в пункте 6.11:

в подпункте 6.11.6:

в абзацах втором и третьем слова «или 3.3» исключить, слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в абзаце пятом слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в подпункте 6.11.10:

в абзаце втором слова «7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «6 к Инструкции Банка России № 220-И», слова «пунктом 2.3 или 3.3 и пунктом 2.6 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «пунктами 2.3, 2.6 Инструкции Банка России № 220-И»;

в абзацах третьем и пятом слова «или 3.3» исключить, слова «199-И» заменить словами «220-И»;

в подпункте 6.11.11 слова «пунктом 2.3 или 3.3 и пунктом 2.6» заменить словами «пунктами 2.3, 2.6 Инструкции Банка России № 220-И»;

в пункте 6.12, подпунктах 6.12.1, 6.12.4, 6.12.6, абзаце первом подпункта 6.12.7, абзаце первом 6.12.9 пункта 6.12, графе 2 строк 1 и 2 таблицы 5.10, пункте 6.13, подпунктах 6.13.3, абзаце первом подпунктов 6.13.5, 6.13.6 пункта 6.13 слова «приложения 7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «приложения 6 к Инструкции Банка России № 220-И» в соответствующем падеже;

1.3.7. в подпункте 11.6.3 пункта 11.6 раздела VII слова «199-И» заменить словами «220-И»;

1.3.8. в абзаце втором пункта 1 раздела IX цифры «2.8» заменить цифрами «2.9»;

1.3.9. в разделе X:

в пункте 14.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«14.1. В настоящей главе кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы), которая обязана соблюдать числовое значение норматива краткосрочной ликвидности, установленное Положением Банка России от 31 июля 2025 года № 864-П «О порядке расчета системно значимыми кредитными организациями норматива краткосрочной ликвидности, о его предельном значении и об осуществлении Банком России надзора за их соблюдением»<sup>2</sup> (далее – НКЛ, Положение Банка России № 864-П), раскрывает данные о расчете норматива краткосрочной ликвидности, рассчитываемого в порядке, установленном Положением Банка России № 864-П, и показателя краткосрочной ликвидности, рассчитываемого в порядке, установленном Положением Банка России № 421-П (далее – НКЛ, ПКЛ, соответственно).»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В настоящей главе головная кредитная организация банковской группы раскрывает информацию по форме строк 15 – 17 раздела 1 «Сведения об основных показателях деятельности кредитной организации (банковской группы)» и раздела 3 «Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности» формы 0409813.»;

в пункте 14.2:

в подпункте 14.2.1 слово «НКЛ» заменить словом «ПКЛ»;

подпункт 14.2.6 пункта 14.2 изложить в следующей редакции:

«14.2.6. Информацию о существенных притоках денежных средств, о существенных оттоках денежных средств, включенных в расчет чистого ожидаемого оттока денежных средств, а также о существенных требованиях и обязательствах, включенных в расчет сальдо операций на финансовом рынке в составе НКЛ в соответствии с Положением Банка России № 864-П.»;

1.3.10. в разделе XIII:

в пункте 1 слова «или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить

---

<sup>2</sup> Зарегистрировано Минюстом России \_\_\_\_\_, регистрационный № \_\_\_\_\_.

словами «Инструкции Банка России № 220-И»;

в пункте 3:

в абзаце втором подпункта 3.4 слова «финализированным подходом» заменить словами «подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 3.8 слова «4.6 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «3.6 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 3.9 слова «стандартного или финализированного подхода в соответствии с главой 2 или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «подхода, установленного Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 3.12 слова «пунктом 2.3 или 3.3 и пунктом 2.6 и приложением 7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «пунктами 2.3, 2.6 и приложением 6 к Инструкции Банка России № 220-И»;

в подпункте 3.14 слова «7 к Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «6 к Инструкции Банка России № 220-И»;

в таблице 13.2:

в наименовании таблицы и граф 4 и 6 таблицы слова «стандартного или финализированного подхода» заменить словами «подхода, установленного Инструкцией Банка России № 220-И»;

в графе 2 строки 1.1 слова «финализированным подходом» заменить словами «подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в пункте 4 слова «стандартного или финализированного подхода» заменить словами «подхода, установленного Инструкцией Банка России № 220-И» в соответствующем падеже, слова «4.6 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «3.6 Положения Банка России № 845-П»;

в пункте 6:

в подпункте 6.1 слова «483-П» заменить словами «845-П»;

в подпункте 6.6 слова «стандартного или финализированного подхода в соответствии с главой 2 или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «подхода, установленного Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 6.8 слова «стандартного или финализированного подхода в соответствии с главой 2 или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить

словами «подхода, установленного Инструкцией Банка России № 220-И», слова «20.2 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «2.24 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 6.9 слова «4 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «2 Инструкции Банка России № 220-И и главой 3 Положения Банка России № 845-П соответственно»;

в подпункте 6.10:

в абзаце первом слова «6 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «2 Инструкции Банка России № 220-И»;

в абзаце втором слова «финализированным подходом» заменить словами «подходом, установленным Инструкцией Банка России № 220-И»;

в абзаце третьем слова «стандартного или финализированного подхода в соответствии с главой 2 или 3 Инструкции Банка России № 199-И» заменить словами «подхода, установленного, Инструкцией Банка России № 220-И»;

в подпункте 6.11 слова «3.4 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «2.20 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 6.12 слова «4.7 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «3.7 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 6.13:

в абзаце первом слова «5.1 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «4.1 Положения Банка России № 845-П»;

в абзаце втором слова «3.4 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «4.1 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 6.14 слова «2.12 и 2.13 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «1.11 и 1.12 Положения Банка России № 845-П»;

в подпункте 6.15 слова «2.18 Положения Банка России № 483-П» заменить словами «1.12.5 Положения Банка России № 845-П»;

1.3.11. дополнить разделом XIV в редакции приложения к настоящему Указанию.

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от \_\_\_\_\_ № ПСД-\_\_) вступает в силу с 1 января 2027 года.

3. Со дня вступления в силу настоящего Указания признать утратившим силу абзац второй пункта 1.2 Указания Банка России от 27 ноября 2018 года № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности»<sup>3</sup>.

Председатель  
Центрального банка  
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина

---

<sup>3</sup> Зарегистрировано Минюстом России 21 февраля 2019 года, регистрационный № 53861, с изменениями, внесенными Указаниями Банка России от 27 февраля 2020 года № 5405-У (зарегистрировано Минюстом России 31 марта 2020 года, регистрационный № 57917), от 11 января 2021 года № 5701-У (зарегистрировано Минюстом России 15 февраля 2021 года, регистрационный № 62505), от 6 октября 2023 года № 6569-У (зарегистрировано Минюстом России 25 декабря 2023 года, регистрационный № 76594).

«Раздел XIV. Информация об оценке рисков по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам

1. В настоящем разделе кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы) раскрывает информацию о следующих операциях (сделках), осуществляемых кредитной организацией (банковской группой):

операциях (сделках) с цифровыми финансовыми активами и иными цифровыми правами, выпущенными в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее соответственно – цифровые финансовые активы, иные цифровые права, Федеральный закон № 259-ФЗ);

операциях (сделках) с цифровыми валютами, указанными в пункте 3 статьи 1 Федерального закона № 259-ФЗ (далее – цифровые валюты), включая операции (сделки) с финансовыми инструментами, стоимость которых (размер выплат по которым) зависит от цен (курсов) цифровых валют (далее – финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют).

Информация, изложенная в настоящем разделе, за исключением подпунктов 2.1 – 2.3 пункта 2 настоящего раздела, подлежит раскрытию на полугодовой основе. Информация, изложенная в подпунктах 2.1 – 2.3 пункта 2 настоящего раздела, раскрывается ежегодно.

2. В настоящем разделе кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы) раскрывает следующую текстовую информацию.

2.1. Информация об осуществляемой кредитной организацией (банковской группой) деятельности в области цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, цифровых валют (финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют), включая вложения в них, сделки по их приобретению (продаже) на счета (со счетов) клиентов, инвестиции в цифровые финансовые активы, являющиеся долевыми инструментами, а также операции по выпуску цифровых финансовых активов, иных цифровых прав и финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют.

2.2. Информация о включении (невключении) кредитной организации (головной кредитной организации и (или) участников банковской группы) в реестр пользователей информационной системы, в которой учитываются цифровые финансовые активы, иные цифровые права, ведение которого осуществляется в соответствии со статьей 8 Федерального закона № 259-ФЗ (далее – реестр пользователей ИС).

В случае если кредитная организация (головная кредитная организация и (или) участники банковской группы) включена(ы) в реестр пользователей ИС, кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы) раскрывает информацию о том, в каком качестве кредитная организация (головная кредитная организация и (или) участники банковской группы) аутентифицирована(ы) в информационной системе в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 259-ФЗ, о выполняемой ей (ими) функции(ях) в указанном качестве, а также об объеме операций обмена и обратного выкупа цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, осуществляемых кредитной организацией (головной кредитной организацией и (или) участниками банковской группы) в соответствии с данной(ыми) функцией(ями).

2.3. Информация о наиболее значимых текущих и потенциальных рисках (включая кредитный, рыночный, операционный риски, риск ликвидности), сопряженных с осуществлением операций (сделок), указанных в подпункте 2.1 настоящего пункта, и о применяемых кредитной организацией

(головной кредитной организацией банковской группы) политиках по управлению указанными рисками (включая стратегии, процедуры управления, хеджирования, снижения рисков, процедуры мониторинга эффективности применения инструментов хеджирования и снижения рисков, применяемые лимиты по операциям (сделкам) и их значения).

2.4. Информация о ключевых показателях отчетности кредитной организации (банковской группы), отражающих операции (сделки), указанные в подпункте 2.1 настоящего пункта, включая следующую информацию.

2.4.1. О величине требований к капиталу в отношении операций (сделок) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами.

2.4.2. О величине требований к капиталу в отношении операций (сделок) с цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют). В отношении выпущенных кредитной организацией (головной кредитной организацией и (или) участниками банковской группы) финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют, указанная информация приводится в разрезе инструментов с отражением по каждому инструменту информации о номинальной величине обязательства, выраженной в цифровых валютах, а также уникального условного обозначения цифровой валюты и краткой информации о финансовом инструменте (в свободном формате).

Таблица 14.1

Требования (обязательства) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами, подверженные кредитному и рыночному рискам

№ строки	Наименование показателя	Кредитный риск			Рыночный риск	
		Величина требований (обязательств), подверженных кредитному риску	Величина требований (обязательств), с применением конверсионных коэффициентов и инструментов снижения кредитного риска	Величина требований (обязательств), взвешенных по уровню риска	Величина длинных позиций	Величина коротких позиций
1	2	3	4	5	6	7
1	Цифровые финансовые активы, всего, из них включающие:					
1.1	денежные требования					
1.1.1	XXX					
1.1.2	УУУ					
...						
1.2	возможность осуществления прав по эмиссионным ценным бумагам					
1.2.1	XXX					
1.2.2	УУУ					
...						
1.3	права участия в капитале непубличного акционерного общества					
1.3.1	XXX					
1.3.2	УУУ					
...						

1.4	право требовать передачи эмиссионных ценных бумаг					
1.4.1	XXX					
1.4.2	УУУ					
...						
2	Утилитарные цифровые права, всего, из них:					
2.1	право требовать передачи вещи (вещей)					
2.1.1	XXX					
2.1.2	УУУ					
...						
2.2	право требовать передачи исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и (или) использования результатов интеллектуальной деятельности					
2.2.1	XXX					
2.2.2	УУУ					
...						
2.3	право требовать выполнения работ и (или) оказания услуг					
2.3.1	XXX					
2.3.2	УУУ					
...						
3	Цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, всего, из них:					
3.1	XXX					
3.2	УУУ					
...						
4	Цифровые валюты (финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют), всего, из них:				X	X
4.1	вложения в цифровые валюты				X	X

4.1.1	XXX				X	X
4.1.2	УУУ				X	X
...					X	X
4.2	вложения в финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют				X	X
4.2.1	XXX				X	X
4.2.2	УУУ				X	X
...					X	X
5	Итого					

1. В таблице 14.1 раскрывается информация о величине требований (обязательств) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), подверженных кредитному и рыночному рискам, включенных в расчет требований капиталу в целях расчета нормативов достаточности собственных средств (капитала) банка (банковской группы) в соответствии с Инструкцией Банка России № 220-И (Положением Банка России № 729-П).

2. В таблице 14.1 приводится информация по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют), подверженным кредитному и рыночному рискам, в разрезе категорий, указанных по строкам 1 - 4 таблицы.

3. Таблица 14.1 сопровождается следующей текстовой информацией.

3.1. Информация о применяемых кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) политиках и процедурах по снижению операционного риска, сопряженного с осуществляемыми ей операциями (сделками) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют).

3.2. Информация о существенных изменениях за отчетный период данных, представленных в таблице 14.1, и о причинах таких изменений.

3.3. Информация о совокупном объеме и справедливой стоимости цифровых финансовых активов, иных цифровых прав и цифровых валют (финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют), находящихся в доверительном управлении кредитной организации (банковской группы) по состоянию на конец отчетного периода, в разрезе категорий, приведенных по строкам 1 - 4 таблицы 14.1.

4. Пояснения к формированию таблицы 14.1 настоящего раздела:

4.1. Форма таблицы является обязательной к раскрытию кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы),

осуществляющей операции (сделки) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и (или) цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют). Форма таблицы является обязательной к раскрытию головной кредитной организацией банковской группы, участники которой осуществляют операции (сделки), указанные в настоящем подпункте.

4.2. Форма таблицы является примерной и при необходимости может быть изменена кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы).

Кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы), руководствуясь критерием существенности, определенным ею самостоятельно, дополняет строки 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 3 таблицы необходимыми подстроками для отражения информации об имеющихся у нее требованиях (обязательствах) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами, относящихся к категориям, указанным в графе 2 по указанным строкам таблицы.

Кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы) также дополняет строки 4.1 и 4.2 таблицы необходимыми подстроками для отражения информации обо всех имеющихся у нее требованиях (обязательствах) по операциям (сделкам) с цифровой валютой (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют).

4.3. Данные таблицы подлежат раскрытию на полугодовой основе.

4.4. В графе 2 по подстрокам строк 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 3 кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы), отражает уникальное условное обозначение цифровых финансовых активов, иных цифровых прав (при наличии) или информацию о дате решения о выпуске и о лице, выпустившем цифровые финансовые активы, иные цифровые права (в свободном формате).

В графе 2 по подстрокам строк 4.1 и 4.2 кредитная организация (головная кредитная организация банковской группы) отражает:

по вложениям в цифровые валюты - уникальное условное обозначение цифровой валюты;

по вложениям в финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют, - уникальное условное обозначение цифровой валюты и краткую информацию о финансовом инструменте (в свободном формате).

4.5. В графе 3 подлежит отражению величина требований (обязательств) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), включенная кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) в расчет требований к капиталу в отношении кредитного риска в соответствии с главой 2 Инструкции Банка России № 220-И или Положением Банка России № 845-П (главой 3 Положения Банка России № 729-П), без применения коэффициентов риска, конверсионных коэффициентов и инструментов снижения кредитного риска.

4.6. В графе 4 подлежит отражению величина требований (обязательств) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), включенная кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) в расчет требований к капиталу в отношении кредитного риска в соответствии с главой 2 Инструкции Банка России № 220-И или Положением Банка России № 845-П (главой 3 Положения Банка России № 729-П), без применения коэффициентов риска с применением конверсионных коэффициентов и инструментов снижения кредитного риска.

4.7. В графе 5 таблицы подлежит отражению величина требований (обязательств) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), включенная кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) в расчет требований к капиталу в отношении кредитного риска в

соответствии с подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 Инструкции Банка России № 220-И или Положением Банка России № 845-П (главой 3 Положения Банка России № 729-П), с применением коэффициентов риска, конверсионных коэффициентов и инструментов снижения кредитного риска.

4.8. В целях расчета показателей граф 3 – 5 по строкам 4, 4.1, 4.2 и подстрокам строк 4.1 и 4.2 требования (обязательства) по финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют, приводятся в номинальной величине, выраженной в цифровых валютах.

Величина требований (обязательств) по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам в части, включенной в расчет показателей КРС и РСК, предусмотренных Инструкцией Банка России № 220-И, не подлежит отражению в графах 3-5.

4.9. В графах 6 и 7 подлежат отражению значения длинных и коротких позиций по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам, включенные кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) в расчет величины рыночного риска в соответствии с Положением Банка России № 511-П (Положением Банка России № 729-П) соответственно.

4.10. Отражаемая в таблице информация об операциях (сделках) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), подверженных кредитному и рыночному рискам, также подлежит отражению в таблицах разделов IV и VIII приложения к настоящему Указанию (где применимо).

Таблица 14.2

Отражение в отчете о финансовом положении финансовой отчетности  
(консолидированной финансовой отчетности банковской группы)  
операций (сделок) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми  
правами и цифровыми валютами

№ строки	Наименование показателя	Балансовая стоимость требований (обязательств) по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам в разрезе категорий			
		Цифровые финансовые активы	Утилитарные цифровые права	Цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права	Цифровые валюты (финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют)
1	2	3	4	5	6
<b>Активы</b>					
1	Денежные средства				
2	Финансовые активы, всего, из них:				
2.1	финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
2.2	финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход				
2.3	финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости				
3	Нематериальные активы				
...					
n	Всего активов				
<b>Обязательства</b>					
n+1	Финансовые обязательства				
...					
n+k	Всего обязательств				

5. В таблице 14.2 раскрывается информация о порядке отражения операций с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен

(курсов) цифровых валют), в том числе обязательств по выпущенным цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и выпущенным финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют, в отчете о финансовом положении финансовой отчетности кредитной организации (консолидированной финансовой отчетности банковской группы), в том числе в разрезе методов оценки их стоимости.

6. Таблица 14.2 сопровождается следующей текстовой информацией.

6.1. Информация о существенных изменениях за отчетный период данных, представленных в таблице 14.2, и о причинах таких изменений.

6.2. Информация о резервах на возможные потери по отраженным в таблице 14.2 требованиям по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам, вложениям в цифровые валюты (финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют), сформированных в соответствии с Положением Банка России № 590-П, Положением Банка России № 611-П, Положением Банка России № 730-П.

7. Пояснения к формированию таблицы 14.2 настоящего раздела:

7.1. Форма таблицы является обязательной к раскрытию кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы), осуществляющей операции (сделки) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и (или) цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), в том числе операции по выпуску цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют. Форма таблицы является обязательной к раскрытию головной кредитной организацией банковской группы, участники которой осуществляют операции (сделки), указанные в настоящем подпункте.

7.2. Форма таблицы является примерной и при необходимости может быть изменена кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы). Наименования строк таблицы могут быть изменены кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) таким образом, чтобы раскрыть информацию о статьях отчета о

финансовом положении финансовой отчетности (консолидированной финансовой отчетности банковской группы), по которым отражаются активы (обязательства) по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют), приведенные в настоящей таблице.

7.3. Данные таблицы подлежат раскрытию на полугодовой основе.

7.4. В таблице активы (обязательства) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют) отражаются по балансовой стоимости по состоянию на конец отчетного периода.

7.5. В графах 3 - 5 подлежит отражению балансовая стоимость активов (обязательств) по операциям с цифровыми финансовыми активами, являющимися цифровыми аналогами традиционных (нецифровых) финансовых инструментов, утилитарными цифровыми правами, цифровыми правами, включающими одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют) соответственно.

7.6. По строкам таблицы кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) отражаются наименования статей отчета о финансовом положении годовой (промежуточной) финансовой отчетности (консолидированной финансовой отчетности банковской группы), составленной за аналогичный отчетный период, по которым отражаются активы (обязательства), перечисленные в подпункте 7.5 настоящего пункта.



	финансовые активы и иные цифровые права								
4	Цифровые валюты (финансовые инструменты, зависящие от цен (курсов) цифровых валют)								

8. В таблице 14.3 раскрывается информация о величине требований (обязательств) по операциям с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), включенных кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) в расчет НКЛ и НЧСФ и раскрытых в составе глав 14 и (или) 15 раздела X настоящего приложения, и о коэффициентах, примененных кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) при расчете НКЛ и НЧСФ.

9. Таблица 14.3 сопровождается текстовой информацией о существенных изменениях за отчетный период данных, представленных в таблице, и о причинах таких изменений.

10. Пояснения к формированию таблицы 14.3 настоящего раздела:

10.1. Форма таблицы является обязательной к раскрытию кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы), осуществляющей операции (сделки) с цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми правами и (или) цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют), в том числе операции по выпуску цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, финансовых инструментов, зависящих от цен (курсов) цифровых валют. Форма таблицы является обязательной к раскрытию головной кредитной организацией банковской группы, участники которой осуществляют операции (сделки), указанные в настоящем подпункте.

10.2. Форма таблицы не может быть изменена кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы).

10.3. Данные таблицы подлежат раскрытию на полугодовой основе.

10.4. В графах 3 - 6 подлежит отражению балансовая стоимость активов (обязательств) по операциям (сделкам) с цифровыми финансовыми активами иными цифровыми правами и цифровыми валютами (финансовыми инструментами, зависящими от цен (курсов) цифровых валют).

10.5. В графе 7 подлежит отражению значение средневзвешенного коэффициента, примененного кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) при расчете НКЛ в отношении требований по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют), в соответствии с Положением Банка России № 864-П. Если требования включаются в расчет НКЛ в полном объеме (без применения коэффициентов), то для целей настоящей таблицы в отношении таких требований используется значение коэффициента 100%.

10.6. В графе 8 подлежит отражению значение средневзвешенного коэффициента требуемого стабильного фондирования, примененного кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) при расчете НЧСФ в отношении требований по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют) в соответствии с главой 3 Положения Банка России № 596-П.

10.7. В графе 9 подлежит отражению значение средневзвешенного коэффициента, примененного кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) при расчете НКЛ в отношении обязательств по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам, зависящим от цен (курсов) цифровых валют) в соответствии с Положением Банка России № 864-П. Если обязательства включаются в расчет НКЛ в полном объеме (без применения коэффициентов), то для целей настоящей таблицы в отношении таких требований используется значение коэффициента 100%.

10.8. В графе 10 подлежит отражению значение средневзвешенного коэффициента стабильности фондирования, примененного кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) при расчете НЧСФ в отношении обязательств по цифровым финансовым активам, иным цифровым правам и цифровым валютам (финансовым инструментам,

зависящим от цен (курсов) цифровых валют) в соответствии с главой 2 Положения Банка России № 596-П.».